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Valašský Lizobouch úspěšně reprezentuje obec 
Ve dnech 6. až 7. 4. se v  Milovicích u  Nymburka uskutečnilo mistrovství ČR 

v  Truck trialu. Tento závod prověřuje nákladní vozidla a  posádky v  extrémním te-
rénu. V  kategorii S3/2 LIAZ 4x4 312 se na 2. místě 
umístil „Valašský Lizobouch“, hrdě se hlásící k  Za-
šové, s posádkou R. Dobeš, St. Maňas a V. Kulišťák. 

Děkujeme za výbornou reprezentaci a  přejeme 
mnoho dalších úspěchů. Nejbližší příležitostí, kdy 
vůz uvidíte v Zašové, je SCALA RACE 18. května. Bude 
jednou z překážek.	 M. Janišová 

Letos proběhl úklid obou částí naší 
obce ve dvou různých termínech. Veselá 
„chytla“  lepší počasí a byla uklizena zá-
sluhou myslivců a hasičů o týden dříve. 

V  Zašové se letos poprvé do úklidu 
zapojily už v pátek 19. dubna 
dopoledne i děti ze zá-
kladní školy. Ukli-
dily prostran-
ství kolem 
školy, park 
s  rozhled-
nou, cestu 
na Černý ko-
peček a  jeho 
okolí, areál Skály 
a  centrum obce. Jako 
nejhorší hodnotily uličku od 
hlavní cesty ke škole. 

V sobotu odpoledne  vyrazila početná 
skupina myslivců, členů klubu důchodců 
i  několik příznivců úklidové akce včetně 

dětí, aby prošli zbytek Zašové. Cestou je 
provázel déšť a sníh, nicméně to nevzdali. 

Velké poděkování patří především 
organizátorům této již tradiční úklidové 
akce a  samozřejmě také všem, kteří se 

aktivně zapojili.  Pozitivním 
poznatkem z  letošní-

ho úklidu je zna-
telný úbytek 

m n o ž s t v í 
sesbíraných 
o d p a d k ů . 
I  když na 

Den pro Za-
šovou a  Ve-

selou úplně bez 
sběru odpadků si asi 

budeme muset ještě nějaký 
ten rok počkat.

Více se o  jednotlivých dnech úklidu 
můžete dozvědět přímo od aktérů na 
str. 7. 	 V. Těhan / J. Kubrický 

Do úklidu se zapojilo mnohem více lidí 

Umění žít
Tak zněl název talk show okouzlují-

cího Zbigniewa Czendlika a  inspirativ-
ního Marka Orko Váchy. Na otázku, jak 
prožít šťastný život, doporučovali vzít si 
příklad z někoho, komu se to povedlo. 
Vzpomněl jsem si na to, když jsme přá-
li k  devadesátinám panu Ing. Zdenku 
Palátovi. Po celou dobu naší návštěvy 
se usmíval a sypal z rukávu jednu vtip-
nou příhodu za druhou. Stěžoval si jen 
na to, že stovku už běhá pod čtrnáct 
vteřin, protože se mu vždycky zaplete 
berla pod nohy. Když mu, coby řediteli 
střední stavební školy, v  osmdesátých 
letech přenesli studenti jeho milované-
ho trabanta a postavili jej dveřmi řidiče 
těsně ke zdi, dostal se do něj, pod do-
hledem za okny se smějících výrostků, 
po delším úsilí dveřmi zadními. Druhý 
den je pak požádal, aby trabanta ne-
dávali k té zdi tak blízko, že se mu pak 
strašně špatně nastupuje. Od něj ani 
od jeho o  tři roky mladší paní Aničky 
jsme neslyšeli jedinou negativní vzpo-
mínku, jedinou stížnost, jediný nářek. 
Na všechno a  na všechny vzpomínali 
s láskou a s úsměvem. Trabanta už dáv-
no nemají, ale smysl pro humor je ne-
opouští. Setkání s manžely Palátovými 
bylo pohlazením pro duši. Ještě jednou 
všechno nejlepší těmto umělcům živo-
ta a díky za ně.  

Jiljí Kubrický

SLOVO ÚVODEM
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Rekonstrukce lesní cesty pokračuje

Oprava lesní cesty nad kostelem ve Veselé prováděná firmou 
Repont pokračovala během celého měsíce dubna. Hotovo bude 
k 30. květnu.

Duben byl měsícem příprav

Z pohledu investičních akcí by se dalo říci, že v dubnu jsme 
se připravovali ke startu. Chodník od mostu po zastávku ČSAD 
ve Veselé se totiž začíná fyzicky realizovat až koncem dubna, 
do té doby probíhala příprava a vyřizování potřebných povole-

ní. Běží také soutěž na zhotovitele bytového domu U  obrázku 
a v době uzávěrky novin ještě nebylo výběrové řízení ukončeno. 
U  podané žádosti o  dotaci na revitalizaci hasičského výletiště 
jsme byli vyzváni k doplnění a upřesnění některých technických 
záležitostí, takže zda uspějeme, taky ještě nevíme. Na zasedání 
ZO 23. dubna uvolnili zastupitelé částku 7,5 mil. Kč z rozpočtové 
rezervy na výstavbu chodníku na Záhumení. Výběrové řízení na 
zhotovitele budeme připravovat co nejdříve, aby děti v zimě už 
do školy chodily i  v  této části obce po chodníku. Připravujeme 
také žádost na SFDI na opravu stávajícího zvlněného povrchu cy-
klostezky, a koncem dubna jsme také podávali žádost na rekon-
strukci části budov kláštera, ve které by mohly vzniknout učebny 
výtvarné výchovy. Stále se ještě upravuje projektová dokumen-
tace rekonstrukce budovy po Svědcích Jehovových, kde žádáme 
o dotaci na dětskou skupinu. Připravovaných akcí je hodně, tak 
snad se je podaří také dotáhnout k úspěšnému konci. Nejnároč-
nější je vždycky příprava, když už se začne, jde to mnohem líp.  

J. Kubrický

Ošetření starých stromů

V  dubnu jsme nechali ořezat suché větve a  invazivní jmelí 
z lip v parku kolem kostela. Před hasičským výletištěm byly také 
pokáceny čtyři houbou napadené usychající břízy. Pokáceny 
byly i jehličnany kolem pomníku Jana Ámose Komenského, kde 
musí pracovníci našich TS ještě opravit odpadávající dlažbu. 

Porucha vodovodu na hřbitově

Na zašovském hřbitově kvůli prasklému vodovodnímu po-
trubí v době kolem velikonočních svátků netekla voda. Přestala 
fungovat i  pumpa na studni, která má fungovat jako náhradní 
zdroj vody. Nyní jsme již částečně poruchu odstranili a za tyto 
problémy se omlouváme. S  ohledem na šetrné hospodaření 
s vodou nainstalujeme do dvou studní na hřbitově ponorná čer-
padla, aby se voda z řadu používala jen v době sucha. 

J. Kubrický

Cena obce 2024

I  letos můžete nominovat osobnosti Zašové a  Veselé, které 
by si dle Vašeho názoru za svůj dlouhodobý přínos toto ocenění 
zasloužily. Nominace obsahující jméno nominovaného s dopo-
ručením pro udělení ceny a kontaktem na Vás zašlete prosím do 
konce května na podatelna@zasova.cz nebo předejte osobně na 
obecním úřadě. 	

M. Janišová 

ZPRÁVY Z OBCE

Výběrové řízení 

Obec Zašová vyhlašuje výběrové řízení na obsazení 
funkce EKONOM obecního úřadu, zástup za rodičovskou 
dovolenou. 

Pracovní poměr bude sjednán na dobu určitou do pro-
since 2025. Nástup 1. 7. 2024, případně dle dohody. 

Požadujeme minimálně středoškolské vzdělání ekono-
mického směru, vysokoškolské výhodou, ne podmínkou. 

Termín podání žádostí je do 31. 5. 2024. Bližší informa-
ce podá p. Kubrický, telefon 571 634 015. Celé znění výbě-
rového řízení naleznete na www.zasova.cz.

Kdo chce slyšet Gabku, ať si 
stáhne appku 

Víte, že v aplikaci MUNIPOLIS si můžete nově přehrát 
i hlášení místního rozhlasu, které vám uniklo? 

Zaregistujte se a  dostávejte důležité informace po-
mocí e-mailu nebo zpráv do aplikace.

https://zasova.munipolis.cz/registrace
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Náklady na stavbu se blíží 200 milionům korun

Tento titulek nese článek, který vyšel na portálu www.zdo-
pravy.cz, kde si jej také můžete v původní podobě přečíst. 

Důležité informace jsou, že Ředitelství silnic a  dálnic (ŘSD) 
začalo vybírat zhotovitele přestavby naší křižovatky. Zakázka je 
již na profilu zadavatele, stavba má již pravomocné stavební po-
volení a je hotová majetkoprávní příprava. Hodnota zakázky je 
191,6 milionu korun.

Kvůli větší bezpečnosti na silnici dojde k  příčnému posunu 
železniční trati o 24 metrů v oblasti zastávky Zašová, aby byl vy-
tvořen prostor pro rekonstrukci křižovatky na silnici I/35 při prů-
jezdu obcí a zejména pro oddálení této křižovatky od úrovňové-
ho přejezdu. Nová křižovatka bude řízena světelnou signalizací.

Na křižovatce vzniknou nové odbočovací pruhy a chodníky. 
Kolem obce také vznikne 181 metrů dlouhá protihluková stěna. 
Zahájení prací plánuje ŘSD v druhé polovině roku, hotovo má 
být v roce 2026. 

Pozn.: Přibližně ve stejném termínu by se měla začít měnit 
křižovatka na stejné cestě v Rožnově pod Radhoštěm u průmy-
slového areálu bývalé Tesly. Jde o to, že se využije jedna výluka 
železničního provozu. 	

Redakce ZN

Kavárna iCafé rozkvetla

S příchodem jara nejen že se začala točit zmrzlina (a vzhle-
dem ke zvratu v počasí zase rychle skončila), ale na stěnách vy-
kvetly narcisky a  jiné jarní květiny. To vše zásluhou šikovných 
dětí z výtvarného oboru ZUŠ A. Radoka. Velkoformátový obraz 
vznikl pod vedením Hanky Billové. Jen škoda, že jsme jej museli 
rozdělit na menší části. 

Děkujeme dětem za nepřehlédnutelnou a krásnou výzdobu. 
M. Janišová

Setkání u kulatého stolu

V  pondělí 18. března proběhlo setkání občanů s  vedením 
obce u kulatého stolu v sále kulturního domu v Zašové. Na setkání 
přišlo asi dvacet občanů a čtyři zastupitelé. Představili jsme při-
pravované investiční akce a vyslechli připomínky. Z podnětů obča-
nů: opravit, vyměnit zábradlí na jižní straně mostu u Pohostinství 
U  Václava, (most je v  majetku ŘSZK, pošleme podnět). Omezit 
kácení stromů při revitalizaci hasičského výletiště – na revitalizaci 
je již zpracovaný projekt, který obsahuje i nutné kácení. Přísnou 
podmínkou přidělení dotace však byl souhlas AOPK, že prostor po 
revitalizaci bude více ozeleněný, než je jeho současný stav. Kvůli 
této podmínce jsme projekt několikrát upravovali. Pokud se nám 
jej podaří zrealizovat podle plánu, bude výsledný stav hasičského 
výletiště přírodě daleko bližší než nyní a také více využívaný, pro-
tože bude veřejně přístupný.

I Veselá bude na optice

Díky modernizovaným rozvodům kabelové televize v Zašo-
vé je v některých částech obce možné už připojení na velmi kva-
litní a  rychlý internet přes optický kabel. Nyní firma TKR Jašek 
pracuje i  na napojení Veselé na optický kabel. Využívá k  tomu 
chráničky uložené v chodnících na Luhách, chráničku umístěnou 
v mostní konstrukci, a do nově budovaného chodníku od mostu 
po zastávku bude rovněž uložena chránička už i s optickým ka-
belem. Tímto se optika dostane až na sloup „na kopečku“, odkud 
povede kabel vzduchem na nový bytový dům. V  okruhu 200 
metrů od vysílače na bytovém domě bude možné získat kvalitní 
připojení k internetu. 

Vzhledem ke stále se zvyšujícím nárokům na rychlé a stabilní 
připojení k internetu postupně pracujeme na dotažení optické-
ho kabelu do všech částí intravilánu Zašové a Veselé.

J. Kubrický
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Tábor Zlatých šípů nejen pro zašovské děti

I  letos náš turistický oddíl Zlaté šípy nabízí možnost pří-
městských táborů. Můžete se těšit na pestrý program, v  rámci 
kterého se vydáme za krásami okolní přírody a  měst. Budeme 
hrát nejrůznější hry, tvořit, vařit na ohni… Společný čas si zkrátka 
užijeme. Začínat budeme ráno v osm, končit ve čtyři odpoledne. 
Program přizpůsobíme počasí a  složení skupiny. Obědy budou 
zajištěny.

Přihlašování od 21. dubna na https://zlatesipy.tomici.cz/clan-
ky/primestske-tabory-letni-prazdniny-2024/. 

Podrobné informace o jednotlivých táborech zašleme rodi-
čům přihlášených dětí na e-mail do začátku prázdnin. Cena tá-
bora je 2 300 Kč. 

Pozn.: Pokud bude na některý termín více dětí ze Zašové, 
zkusíme domluvit vyzvednutí  a vrácení na nádraží v Zašové.

 T. Krajina

Dva roky s Norskými fondy končí

Na konci dubna nám končí dvouletý projekt s názvem Inova-
tivní využití kulturního dědictví trinitářského kláštera v Zašové. 

Náš záměr zachovat a  dalším generacím přibližovat odkaz 
trinitářů působících dříve i v Zašové si před dvěma a půl lety vy-
braly pro svou finanční podporu fondy EHP a Norska 2014–2021. 

Bez jejich podpory by se to, co se nám podařilo, neuskuteč-
nilo. A co tedy za ty dva roky vzniklo? Než přejdu k výčtu, chtěla 
bych uvést, že vše se podařilo díky intenzivní spolupráci obce 
Zašová s  Maticí zašovskou, firmou Whoomp! s.r.o. a  norskou 
animační a  multimediální firmou Verdiverkstedet AS. Do pro-
jektu byly zapojeny i větší děti z Dětského domova Zašová. Všem 
partnerům patří velký dík. 

Nejnáročnější byl zrod mobilní animované geohry s prvky roz-
šířené reality. Na ní se pracovalo nejdéle: od scénáře, návrhu jed-
notlivých charakteristik, animování, dabování přes vytvoření ang-
lické mutace až po závěrečné technické zprovoznění a zpracování. 

Hra, jejíž start je před kulturním domem, větším dětem a do-
spělým přiblíží zážitkovou formou poslání trinitářského řádu, 
hráč se stane spoluvysvoboditelem Lojzíka ze zajetí nájezdníků. 
Zahrát si ji můžete vy nebo návštěvníci obce celoročně, a více se 
o ní dočtete v příštím čísle novin.  

Partner projektu, Matice zašovská, zrealizoval v  průběhu 
dvou let šest přednášek na téma historie obce a trinitářského 
kláštera, které mohli zájemci navštívit v Zašové, nebo dokonce 
jednou v Praze. 

Dalším velice užitečným výstupem projektu jsou vytvořené 
webové stránky kláštera a  jeho vlastní sociální sítě. Pomocí 
nich už nyní informujeme o  zatím skromném dění v  klášteře 
a  klášterní zahradě, ale také  o  historii této významné památ-
ky. Co je také důležité, máme vytvořeny nástroje do budoucna 
a třeba se i díky tomuto podaří oslovit donátory. 

Ruku v ruce s tím jde tvorba grafického vizuálu včetně loga, 
kterým se bude klášter prezentovat. 

A nesmíme opomenout ani vytvoření reprezentativní brožu-
ry Pozoruhodný příběh kláštera, jež přibližuje poutavou formou 
historii zašovského kláštera i trinitářů a jejich poslání čtenářům, 
kteří nechtějí nebo nemohou absolvovat hru v terénu. 

Jsme rádi, že jsme dvouletý projekt úspěšně zvládli, což stvr-
dila i  březnová kontrola ze strany ministerstva financí. Během 
dvou let toho vzniklo hodně, jsme hrdí, že o  naší hře se psalo 
i  v  posledním čísle ABC. Pokud se chcete dozvědět o  realizaci 
projektu více, na stránkách www.klasterzasova.cz je ke stažení 
závěrečná zpráva z projektu. 

Budeme rádi, bude-li vše sloužit i do budoucna, a chceme vě-
řit, že se podaří zajistit finanční prostředky na další postupnou 
rekonstrukci našeho kláštera.

Za projektový tým M. Janišová

Výpis usnesení z 31. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 20. 3. 2024 

31R/2/2024 Rada obce Zašová schvaluje zadávací podmínky 
výběrového řízení podlimitní zakázky stavby „Bytový dům Za-
šová“ Zašová č. p. 16.

31R/3.1/2024 Rada obce Zašová schvaluje zveřejnění zámě-
ru bezúplatného převodu části obecního pozemku parc. č. 49/1 
v k. ú. Zašová.

31R/3.2/2024 Rada obce Zašová schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy mezi Ředitelstvím silnic Zlínského kraje, p. o. se sídlem 
K Majáku 5001 a Obcí Zašová. Předmětem smlouvy je pronájem 
části pozemku parc. č. 114/11 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí.

termín věková skupina vedoucí

22. – 26. 7. 2024 4.– 8. třída Anička & Majda

12. – 16. 8. 2024 3.– 6. třída Wendy & Marky

19. – 23. 8. 2024 3.– 6. třída Anička & Táďa
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Výpis usnesení z 32. schůze Rady obce Zašová 
konané dne  3. 4. 2024 

32R/2.1/2024 Rada obce Zašová schvaluje uzavření pracovní 
smlouvy s Mgr. Petrou Pavelkovou na pozici referent kultury od 
1. 5. 2024, s polovičním úvazkem, na dobu určitou po dobu jed-
noho roku s možností prodloužení.

32R/2.2/2024 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o poskyt-
nutí neinvestiční dotace č. D/0657/2024/ŠK z Fondu Zlínského kra-
je na SCALA RACE 2024 a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

32R/2.3/2024 Rada obce Zašová schvaluje Návštěvní řád 
klášterní zahrady.

32R/2.4/2024 Rada obce Zašová schvaluje Dodatek č. 2 ke 
Smlouvě o  pořádání divadelního představení ze dne 18. 4. 2023 
s Klicperovým divadlem o. p. s. a pověřuje starostu jeho podpisem.

32R/3.1/2024 Rada obce Zašová doporučuje projednat výši míst-
ního koeficientu pro výpočet daně z nemovitosti ve finan. výboru.

32R/3.2/2024 Rada obce Zašová schvaluje dar Dominiku Ka-
rafiátovi na nákup kuagulometru.

32R/3.3/2024 Rada obce Zašová schvaluje aktualizaci pojist-
né smlouvy majetku obce.

32R/3.4/2024 Rada obce Zašová schvaluje rozpočt. opatř. č. 1.
32R/3.5/2024 Rada obce Zašová schvaluje Dodatek č. 4 ke 

Smlouvě o pronájmu části technologie č. 03/TKR/2005 ze dne 
1. 3. 2005, uzavřené mezi Obcí Zašová a TKR Jašek, s.r.o. a pově-
řuje starostu podpisem dodatku.

32R/4.1/2024 Rada obce Zašová souhlasí s uzavřením Smlou-
vy č. 4/2024 o udělení souhlasu k provedení stavebního záměru 
Realizace prvků PZS v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí – II. eta-
pa mezi ČR Státním pozemkovým úřadem se sídlem Husinecká 
1024/11a, Praha 3 a Obcí Zašová na obecních pozemcích parc. č. 
1514, 1515, 1526, 1565 a 1604 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí.

32R/4.2/2024 Rada obce Zašová souhlasí s  uzavřením 
Smlouvy č. 5/2024 o udělení souhlasu k provedení stavebního 
záměru Realizace prvků PZS v k. ú. Veselá u Valašského Meziří-
čí – III. etapa mezi ČR Státním pozemkovým úřadem se sídlem 
Husinecká 1024/11a, Praha 3 a Obcí Zašová na obecních pozem-
cích parc. č. 1159, 1222, 1223/1, 1224 a 1225 v k. ú. Veselá u Valaš-
ského Meziříčí.

32R/4.3/2024 Rada obce Zašová vyhlašuje záměr odprodeje 
parc. č. 1101, 1107, 1110, 1113 v k. ú. Zašová.

32R/4.4/2024 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o smlou-
vě budoucí o zřízení služebnosti inženýrských sítí mezi Obcí Za-
šová a Ondřejem Pečenkou, bytem Zašová č. p. 266. Předmětem 
smlouvy je uložení kanalizační přípojky do místní komunikace 
parc. č. 375/1 v k. ú. Zašová.

32R/4.5/2024 Rada obce Zašová neschvaluje Smlouvu o  bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění 
stavby č. IE-12-8008865 mezi Obcí Zašová a ČEZ Distribuce a. s., 
Děčín IV – Podmokly, Teplická 874/8, 405 02 Děčín. Předmětem 
této smlouvy je umístění energetického zařízení (kontejnerové 
bateriové stanice) včetně úpravy vedení VN, NN a  DTS na po-
zemcích parc. č. 3879, 2004/76 a 3862 v k. ú. Zašová.

32R/4.6/2024 Rada obce Zašová souhlasí s přeložením nadzem-
ního el. vedení společnosti ČEZ v dolní části obce Zašové do země.

32R/4.7/2024 Rada obce Zašová souhlasí s napojením staveb-
ní parc. č. 1315/5 na MK parc. č. 1317/2 v k. ú. Zašová.

32R/5.1/2024 Rada obce Zašová schvaluje smlouvu na tech-
nickou a poradenskou podporu při správě dat DTM – výkon role 
editora DTI se společností GB-GEODÉZIE, spol. s r. o., IČ: 26271044 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

32R/5.2/2024 Rada obce Zašová schvaluje Dodatek č. 1 
k  Servisní smlouvě č. SER140015M-6-2014 mezi Obcí Zašová 
a Colt International, s. r. o., Na Požáře 4450, Zlín a pověřuje sta-
rostu podpisem dodatku.

32R/5.3/2024 Rada obce Zašová schvaluje zveřejnění záměru 
pronájmu kanceláře ve smuteční síni.

32R/6.1/2024 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o dílo 
č. 2024/045 mezi Obcí Zašová a  UNO Society, s.r.o., Korunní 
2569/108, Vinohrady, 101 00 Praha 1 a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy.

32R/6.2/2024 Rada obce Zašová schvaluje Dohodu o poskyt-
nutí dotace z  PRV ČR – Státního zemědělského intervenčního 
fondu ČR na projekt „Obnova vybavení ZŠ Zašová“ a  pověřuje 
starostu obce jejím podpisem.

32R/6.3/2024 Rada obce Zašová schvaluje Dodatek č. 1 k Po-
věřovacímu aktu ze dne 19. 09. 2022, který bude uzavřen mezí 
obcí Zašová a SFPI, se sídlem Vinohradská 1896/46, 120 00 Praha 
a pověřuje starostu jeho podpisem.

32R/7/2024 Rada obce Zašová schvaluje účetní závěrku společ-
nosti Technické služby Zašová s. r. o. sestavenou k rozvahovému 
dni 31. 12. 2023 a schvaluje přesunutí zisku ve výši 142 233,79 Kč na 
účet 428 – nerozdělený zisk z minulých let.
Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo:

Rada obce Zašová bere na vědomí jednání s MAS Rožnovsko 
na přípravě Místní energetické koncepce obce.

Rada obce Zašová bere na vědomí vybudování redukční 
šachty v dolní části obecního vodovodu ve Veselé.

Rada obce Zašová bere na vědomí přípravu rozpočtového 
opatření pro realizaci chodníku na Záhumení do ZO 23. 4. 2024.

za Radu obce Zašová Mgr. J. Kubrický, starosta obce
V. Těhan, místostarosta

Návštěvní řád klášterní zahrady 

Veřejně přístupný prostor klášterní zahrady využívají obyva-
telé zdejšího komunitního domu, kteří v ní mají i záhonky, obec 
i paní Ondřejová s poníky. Nicméně k procházce a pobytu v ní jste 
zváni i vy, vstupní brána je otevřena všem. Kromě pohledu na pa-
soucí se poníky i zvířátka ve voliéře se můžete projít kolem rybní-
ka či po celé křížové cestě. Po zahradě jsou umístěny i tabule, na 
nichž se dozvíte o původním ovocnářství. Nově zve k relaxaci také 
dřevěné molo u rybníka a v nejbližší době projde rekonstrukcí rea-
lizovanou také Maticí zašovskou dřevěný altán v zahradě. 

Klášterní zahrada skýtá klid, relaxaci, pohodu. Aby to tak 
zůstalo, sepsali jsme pár pravidel pro návštěvníky, a  ta budou 
ve formě návštěvního řádu vyvěšena na vstupu do klášterního 
areálu. Prosíme o jejich respektování a přejeme, ať se vám v za-
šovské klášterní zahradě líbí. A  ještě poznámka – v  souvislosti 
s nedávnou rekonstrukcí a částečným odbouráním kamenné zdi 
v ní vznikly dočasné průchody mezi zahradou klášterní a farní. 
Připomínáme, že pouze klášterní zahrada je obecní a volně pří-
stupná. Farní zahrada je pozemkem soukromým. 

M. Janišová
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Uklidili jsme Veselou

V sobotu 13. dubna proběhla ve Veselé každoroční akce Den 
pro Veselou, během které se snažíme společnými silami zpří-
jemnit a uklidit naše nejbližší okolí. Za podpory místních hasičů 
a myslivců z MS Veselá Hrachovec jsme se sešli v 9 hodin u ha-
sičské zbrojnice. Počasí nám přálo, rozdělili jsme se do skupin 
a pustili se do práce. Ve skupince s myslivci pomáhali s úklidem 
i rodinní příslušníci včetně 3 malých budoucích adeptek na mys-
livkyně. Všimli jsme si, že oproti loňskému roku se čistota v obci 
zlepšila a odpadků bylo méně. 

Tato akce byla dobrým příkladem pro všechny malé pomoc-
níky, neboť si uvědomí, že odpadky nepatří do přírody, ale do po-
pelnic nebo sběrných dvorů. Závěr odpoledne proběhl ve spor-
tovním areálu, kde si všichni účastníci za odměnu dopřáli malé 
občerstvení a opekli špekáčky.

Děkujeme všem, kteří se této akce zúčastnili, a těšíme se na 
příští rok.	 L. Malík a Z. Mikulenka

Základka se zapojila do úklidu

V pátek 19. dubna se konal úklid Zašové, kterého se zúčastnili 
žáci 5. ročníku a 2. stupně. 

Mezi běžným odpadem, jako jsou PET lahve, různé obaly 
či plechovky, se našlo i  několik perliček jako injekční stříkačka, 
tenisové míčky, vcelku zachovalý pár bot, různě dlouhé železné 
tyče nebo třeba polorozpadlé kolo. 

Na příčku nejúspěšnějších sběračů můžeme umístit žáky 
6. ročníku s  jejich neobvyklými nálezy. Najít matraci, pneu-
matiky, kus plotu nebo okap totiž očividně není nemožné. 

Akce pokračovala v sobotu 20. dubna, kdy se do úklidu pustili 
obyvatelé obce.

A. Bartošíková a K. Mlčáková, 8.A

Den pro Zašovou

Duben je měsícem nepředvídatelného počasí a  ukazuje to 
stále dokola. Ani letošnímu třináctému ročníku Dne pro Zašovou 
se aprílové počasí nevyhnulo. I přes pravidelné kropení krajiny 
deštíkem však několik desítek nadšenců  pod vedením zašov-
ských myslivců vyčistilo naše okolí od odpadu. Ač se množství 
povalujících se odpadků každým rokem zmenšuje, za což jsme 
všichni rádi, i  tak se ho nasbíralo téměr půl multikáry. Všichni 
účastníci akce přispěli k tomu, že naše okolí bude vypadat zase 
o  něco lépe a  procházky budou příjemnější. Za svou ochotu 
pomoci byli všichni sběrači odměněni teplým čajem, hřejivým 
ohněm a špekáčkem v mysliveckém areálu v Makytí. Doufáme, 
že tato akce navázaná na Den Země inspiruje všechny občany 
Zašové k tomu, aby se snažili udržovat své okolí čisté i v průběhu 
roku. Děkujeme všem, kteří přišli a pomohli a děkujeme též obci 
Zašová za spolupráci.

V  přírodě můžeme hledat odpočinek, ale se zvyšujícím se 
množstvím lidí, kteří zde bydlí, je třeba se o ni i starat. Příroda 
je místem, kde můžeme najít klid, ale i my bychom měli dopřát 
klidu jí. Proto prosím dbejme na to, aby po naší návštěvě zůstala 
taková jako před ní, případně lepší. Zejména teď na jaře prosím 
dbejte na to, aby psi byli na vodítku a  neměli možnost ublížit 
právě se rodícím mláďatům zvěře. Děkujeme.

Za MS Zašová–Sovinec, J. Mikolajek
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SCALA RACE se blíží

Do 13. května mají závodníci možnost se ještě zaregistrovat 
na závod. K 21. dubnu máme  přihlášených 37 dvojic, takže je ješ-
tě prostor do kapacity 60 dvojic. Obzvláště kluci, kterých je na 
startovní listině zatím jako šafránu, jsou vítáni. 

Vás ostatní pak zveme přímo 18. května do areálu Skály k po-
vzbuzování závodníků. Start první dvojice z řad dětí je v 9.30 ho-
din, juniorů a dospělých po poledni. Celým dnem nás bude slovem 
provázet moderátor František Baláš.

Pro účastníky i  návštěvníky bude připraveno občerstvení, 
budete si moci opět nechat vyrobit SCALA triko na přání, letos 
i tetovačky. Je připravena střelba z luku, různé sportovní výzvy 
nejen pro soutěžící, a nově za námi přijede se svým prodejním 
stánkem partner závodu, výrobce sportovního zboží Rituall 
z Frenštátu. 

Pokud byste někdo chtěl pomoci při organizačním zabezpe-
čení samotného závodu, volejte prosím co nejdříve na 602 737 
956. Děkuji předem moc.

Férová snídaně u klášterního rybníčku 

V sobotu 11. května – v Světový den pro fair trade, vás zveme 
na Férovou snídani. Ta se u nás v Zašové uskuteční již po něko-
likáté.  V rámci Férové snídaně pořádají dobrovolníci piknikový 
happening, aby ukázali svůj zájem o životy pěstitelů kávy, kakaa 
nebo banánů v dalekých zemích Afriky, Asie a Latinské Ameriky. 
Kromě těchto surovin se většinou ti, kteří na férovou snídani při-
chází, zaměří i na lokální suroviny. Příjemné dopoledne strávíme 
společným jídlem a  ochutnáváním toho, co kdo přinese, a  vez-
meme i nějaké hry pro děti. 

Jako inspiraci vypisuji, co jsme baštili při prvním ročníku: do-
mácí kváskový chléb, pohankový salát, domácí vajíčka, mléko  
a marmelády, pohankové lívance s domácím tvarohem, jablečný 
mošt, stračková voda, bylinkový čaj. Prostě cokoliv, co má blízko 
k přírodě a šetrnému zpracování.  

Pokud se chcete přidat, veměte v sobotu 11. května pikniko-
vou deku, pár dobrot, dobrou náladu a přidejte se k nám v kláš-
terní zahradě. Začínáme od 9 hodin. Pokud by hrozil déšť, potká-
me se před ičkem nebo v ičku.  

Pozvánka na Kácení máje

Letošní kácení v  sobotu 25. května bude v  režii tanečníků 
a muzikantů ze souboru Soláň. Vzhledem k tomu, že „Soláňáci“ 
vedení Pavlem Trčkou zkouší v našem kulturním domě, nás je-
jich účast těší o to více. 

Po dohodě s hasiči se letos kácí v sobotu a v pozdějším odpo-
ledni. Na program na návsi tak bude plynule navazovat hudba 
mixovaná DJ Snipe. Pamatujete-li si jej z  bujarých oslav zisku 
titulu Vesnice roku, určitě si vybavíte, že se tančilo hodně inten-
zivně a hodně dlouho. Snad počasí bude přát a bude tomu tak 
i letos. O dobré jídlo v průběhu akce se postará parta našich ha-
sičů vedená Zdenkou Stodůlkovou, takže se máme na co těšit. 

Kulturní programy pro děti

V jarních měsících k nám mohli za kulturou přijít i malí divá-
ci.  V březnu do kulturního domu ve Veselé na komorní pohádku 
divadla V batohu a v dubnu do Zašové na hudební představe-
ní Karol a Kvído. Z obou odcházeli plni zážitků s rozzářenýma 
očkama. A protože se nedostalo zdaleka na všechny, domluvili 
jsme se s Karol a Kvídem, že za dětmi do Zašové přijedou ještě 
jednou, a to 1. prosince s aktuálním představením.   

No, a protože děti z naší mateřské školky by prý rády viděly 
Michala z Kouzelné školky, přijede k nám 6. října. Vstupenky na 
jeho představení si budete moci koupit od 10. června. 

Letos jsme nestihli žádné dětské promítání, proto v sobotu 11. 
května zveme malé i velké diváky na film Gump – jsme dvojka.

Pod pokličku kultury aneb podzim připraven

Zatímco za oknem poletuje poslední (snad) sníh tohoto jara, 
člověk se už těší konečně na teplo, sluníčko a letní pohodu. Tro-
chu (dost) schizofrenně k těmto pocitům působí to, že vás chci 
již teď seznámit s tím, co máme v plánu v zašovském kulturním 
domě na podzim, až už zase slunce bude čím dál níž. 

Přehled všech domluvených akcí následuje s tím, že předpro-
dej vstupenek na Michala Nesvadbu a  Tomáše Hanáka spustí-
me 10. června. Podzimní divadla si pak budete moci zakoupit 
od 1. srpna.  Nicméně už nyní si můžete více informací přečíst na 
www.kultura.zasova.cz. 

Vánoční koncert máme předjednán, ale ráda vás o něm budu 
informovat, až bude vše dojednáno. 

Zašovské slavnosti (7. 9.)
Za hranice možností – Spona Zubří (29. 9.)
Michal Nesvadba dětem (6. 10.)
Tanec Valmez (pořadatel ZUŠ B-Art) (11.–12. 10.)
Tomáš Hanák a Kuba (23. 10.)
Pánská šatna aneb Mušketýři v Mexiku – Ypsilonka (8. 11.)
Jonáš a tingl-tangl  – Národní divadlo moravskoslezské (13. 11.)
Přeji Vám krásný máj, kdy se budeme potkávat především 

venku, a to nejen při kulturních akcích.
 M. Janišová 

KULTURA
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Zápis do prvního ročníku

Ve středu 10. dubna naše škola otevřela své dveře budoucím 
prvňáčkům.

Žáci z 8. a 9. tříd je u vchodu kamarádsky přivítali a doprovo-
dili je do třídy, kde se děti mohly pochlubit, jak umí kreslit.

Při čekání na další úkoly si krátily čas činnostmi na interaktiv-
ní tabuli a didaktickými hrami.

U zápisu se děti při krátkém rozhovoru představily, přednesly 
básničku nebo písničku. Opakovaly si počítání do 10, poznávání 
barev, geometrických tvarů i znalost českých pohádek. Hravou 
formou na závěr splnily jednoduché grafomotorické úkoly. Paní 
učitelky si u daných činností všímaly řečového projevu a správ-
ného držení tužky. Za dobře odvedenou práci a píli si v batůžku 
s logem naší školy odnesly pár dárků.

Budoucím školáčkům děkujeme za odvahu a  věříme, že na 
tento den budou rádi vzpomínat.

Kolektiv učitelek 1. stupně

Jarní vlastivědný Jaloveček

Dne 16. dubna se konala opět v  zámku Kinských ve Valaš-
ském Meziříčí soutěž Jaloveček na téma „Zvyky a tradice“. Účast-
nili se žáci pátých ročníků a  jedna žákyně z  3. B. Program byl 
nabitý. Jako první jsme poslouchali motivační přednášku, kde 
bylo zmíněno mnoho známých i neznámých tradic. Potom jsme 
začali běhat po zámku a plnit badatelské úkoly, které byly časově 
omezené. Po badatelských úkolech jsme se vrhli na tvůrčí ateliér, 
kde jsme tentokrát vyráběli masky na karneval nebo masopust. 
Každý tým měl vyrobit jednu masku, za kterou jsme mohli do-
stat maximálně dvacet bodů. 

Na závěr proběhlo vyhlášení vítězů. Našemu týmu se bohu-
žel nepodařilo obhájit první místo, ale soutěž jsme si i tak moc 
užili a těšíme se na další.

Děkujeme paní učitelce Čížové za krásně prožitý den.
E. Kubrická, 5. B.

Štafetový pohár – okresní kolo

Dne 18. 4. 2024 se 16 žáků třetích, čtvrtých a pátých tříd ZŠ 
Zašová účastnilo Štafetového poháru na atletickém stadionu 
ve Valašském Meziříčí. Běžely se tři štafety, časy štafet se sčítaly 
a nejrychlejší čas vyhrál. 

1. závod 8 x 100m žáci 1. až 3. tříd, 4 dívky a 4 chlapci
2. závod 8 x 100m žáci 4. a 5. tříd, 4 dívky a 4 chlapci 
3. závod smíšená štafeta 8 x 200m, družstvo A, družstvo B
Naši žáci získali krásné třetí místo, které vybojovali mezi 

sedmi školami okresu Vsetín.
M. Matušová

Z NAŠICH ŠKOL
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Ze života mateřské školky

Kudy chodí jaro?
Zelenými vrátky!

Stejnou cestou za rok
půjde zase zpátky.

Slunečný a  krásně teplý začátek dubna lákal děti k  pobytu 
na zahradě, hrám na písku i k vycházkám do nádherně rozkvetlé 
přírody. Děti poznávaly první jarní kytičky, bylinky a pomáhaly 
zaplétat věnečky z pampelišek. Také jsme zavítali do solné jes-
kyně Salza na poslední relaxační pobyt a užili si her se solí. Na 
naše nejstarší kamarády čekal velký den – zápis do školy. Do-
poledne si předškoláci ještě pořádně protáhli tělíčka při cvičení 
v  tělocvičně pod vedením pana trenéra Ondry Koňaříka. Opět 
k  nám zavítalo báječné divadlo Smíšek z  Ostravy s  pohádkou 

Mazaná liška a  vykouzlilo spoustu úsměvů na tvářičkách dětí. 
Příjemným pohlazením na duši byl jarní koncert malých muzi-
kantů ze ZUŠ Alfréda Radoka pod vedením paní učitelky Věrky 
Jakešové. Ani chladné počasí, které přišlo v půlce dubna, nás ne-
zaskočilo. Všechny třídy naší školky čekal výlet do Pohádkových 
lázní v Rožnově. Celé dopoledne děti sportovaly a vyzkoušely si 
všechny prolézačky, trampolíny, skluzavky, houpadla a terapeu-
tické kuličkové bazénky. 

A co nás čeká v nejbližších dnech? Návštěva zdejšího kultur-
ního domu, kde pro nás herci CziDivadla připravují poučnou po-
hádku Jak víla Modrovláska splnila tři přání.

I. Špůrková

Jarmark ve Starém Městě i v Zašové

Projekt Velikonoční obchůdky s Albertem se začal rozjíždět 
už v únoru, kdy jsme plánovali výrobky, nákup materiálů a po-
malu začínali s dětmi tvořit.  Starší chlapci pomáhali s řezáním, 
broušením dřevěných koleček, ty menší děti se s nadšením vrhly 
do pečení, kreslení, lepení, stříhání a  dokonce i  pletení pomlá-

zek. Bohužel se nám nepodařilo nabídnout výrobky v plánova-
né prodejně  Z. Fibicha ve Val. Meziříčí, ale to nás neodradilo 
a využili jsme volné místo až ve vzdáleném Starém Městě u Uh. 
Hradiště.  Oč větší dálku jsme museli jet, o to větší úspěch s pro-
dejem jsme měli. Amálka a Livie zastupovaly celý dětský domov 
už jako zkušené prodávající, a s ochutnávkou valašských frgálů 
rychle mizely i naše výrobky.  Díky skvělé spolupráci s obcí Za-
šová jsme mohli část nabídnout i v iCafé, kde měl prodej rovněž 
velký úspěch. Všem, kteří nás podpořili zakoupením drobností 
od našich dětí, moc děkujeme. Výtěžek z prodeje bude použit na 
výlety, kino a divadlo pro děti.

I. Sládková
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Absolventka ZUŠ B-Art první Češkou na prestižní škole

„Tvůrčí proces je jako série krizí, které musím překonat, abych vy-
tvořila píseň,“ říká první Češka na prestižní Liverpool Institute for 
Performing Arts.

Věra Faldýnová, absolventka zpěvu ze ZUŠ B-Art, od letošní-
ho školního roku studuje na Liverpool Institute for Performing 
Arts, umělecké škole založené legendárním členem Beatles Pau-
lem McCartneym. Vzdělává se ve studijním zaměření Songwri-
ting & Performance. Jako první Češka na akademii má jedineč-
nou příležitost ukázat, co přináší česká hudební scéna a  jakou 
hodnotu může mít v mezinárodním kontextu. 

Věra pochází z  rodiny, kde byla dobrá hudba různých žán-
rů vždycky součástí života. Její maminka si v  mládí přepisova-
la akordy a texty Beatles a výlet do města jejich vzniku byl pro 
Věru impulzem k podání přihlášky na LIPA. „Konzervatoř mi dala 
hodně, ale pořád to nebylo tolik, kolik jsem potřebovala.“ Její 
motivace a  organizovanost jsou viditelné ve snaze neustále se 
zdokonalovat a hledat vlastní hudební cestu. „Díky babičce jsem 
poznala hodnotu tradic. Puberta můj zájem o folklor zastavila, 
ale život v zahraničí mi pomohl vrátit se ke kořenům,“ popisuje 
Věra své nejvýznamnější zdroje inspirace. 

Věra Faldýnová představuje nadějnou mladou hudebnici 
s  pevným základem v  české kultuře a  s  odhodláním objevovat 
nové možnosti ve světě hudby. Její příběh je o odvaze, touze po 
seberealizaci a  neustálém hledání vlastní cesty k  uměleckému 
vyjádření. O svých motivacích a cestě za hudebním snem vyprá-
ví v rozhovoru na webu www.b-artskola.cz.

K. Stolářová

Rizikové kácení, ořezy stromů, i  ovocných, tújí, štěpkování, 
frézování pařezů, sečení. www.kos.ink, 604792455.

Provádím výsadbu hrobů, okenních truhlíků, přesazování 
pokojových rostlin. Informace na tel. 776 645 486 po 17. hodině.

Řádková inzerce je pro občany žijící v  obci Zašová zdarma. 
Ostatní inzerce je placena dle aktuálního ceníku, který naleznete 
na www.zasova.cz v sekci Zašovské noviny.

Pozdní večer 

Byl pozdní večer 21. srpna 1969. Bylo 
první výročí okupace sovětských vojsk na 
našem území. Někdo úplně vzadu na hřbi-
tově v  Zašové vztyčil kříž s  trnovou koru-
nou jako upomínku na toto výročí i  jako 
upomínku na upálení Jana Palacha. Dnes-
ka už se nikdo nedoví, kdo tenkrát kříž po-

stavil. Šeptalo se po vesnici, že snad zašovští vysokoškoláci. Ol-
dřich Novák, tehdejší předseda MNV, se vydal i se svou 17letou 
dcerou Aničkou na hřbitov, aby situaci zkontroloval. Když přišli 
na hřbitov, spatřili, jak po hřbitově chodí ozbrojení muži. Ještě 
že si O. Novák vzal s sebou dceru, kdoví, jak by to celé dopadlo. 
Ozbrojenci mířili totiž samopaly přímo na příchozí. Anička se ne-
bála,  je tady přece se svým odvážným otcem. „Co blbnete, vždyť 
mám tady děcko,“ pronesl předseda. Zabralo to, a tak je  policajti 
pustili. V noci si ale pro Oldřicha Nováka přijeli domů, odvezli ho 
do Rožnova p. Radhoštěm na „zámeček“ a  celou noc ho vyslý-
chali. Ráno se O. Novák vrátil, ale s nikým, ani s vlastní rodinou, 
o tom, co se dělo na „zámečku“, nepromluvil.

Oldřich Novák (10. 10. 1931 – 5. 7. 1988)  se stal předsedou MNV 
Zašová ve svých 29 letech. Jako předseda působil od roku 1960 
do roku 1971, tzn. 11 let. Tato politicky těžká doba normalizace 
měla své projevy i v Zašové, zmizela např. znovuosazená busta 
T. G. Masaryka, vznikalo JZD, byly rozbity skříňky KSČ atd. Ne-
lze se ani divit, že O. Novák, původně komunista s ideály v této 
době,  ty největší ideály ztratil.  Za jeho období se hodně rozšiřo-
valo veřejné osvětlení, budovala se kanalizace, cesty a hlavně se 
konečně dostavěla základní škola a obecná škola se přestavila na 
internátní. Řada staveb probíhala v akci Z, kdy místní obyvatelé 
zdarma brigádně pracovali pro obec. O. Novák často se svými 
spoluobčany sám pracoval na těchto akcích, vlastníma rukama 
kopal v kanále atd. Byl charismatický a jako muzikant byl velmi 
společenský.

Být předsedou (starostou) má svá úskalí, protože někteří lidé 
vás milují a jiní nenávidí. A tak to bylo i s Oldřichem Novákem.

Prosím, kdo jste ho znali, vzpomeňte na jeho památku.
J. Kuchařová

OKÉNKO DO HISTORIE 

ŘÁDKOVÁ INZERCE

NUTRIČNÍ PORADNA − IVETA BECHNÁ tel. 604 139 058
KADEŘNICTVÍ − PAVLA SCHWARZOVÁ tel. 777 594 667
KOSMETIKA − DANA DAVIDOVÁ tel. 606 431 967

PLACENÁ INZERCE
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Společenská kronika našich občanů

V období od 14. března do 15. dubna 2024 oslavili své naroze-
niny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Polách Alois		  93 let
Chuděj Jaroslav	 93 let
Jurajda Josef		  92 let
Vičanová Anna	 92 let
Nohavicová Marie	 91 let
Palát Zdeněk		  90 let
Bechná Jiřina		 90 let
Zetková Eva		  88 let
Piskláková Ludmila	 87 let
Kuráň František	 86 let
Bruno De Nisi 	 80 let
Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-

kojenost a rodinnou pohodu.

Ve středu 17. března jsme byli poblahopřát panu Ing. Zdeňkovi 
Palátovi k jeho významným kulatinám, 90 letům. Jeho žena Anna 
slavila zároveň 87 let. 

Manželům, kteří byli mimo jiné kronikáři Veselé a zasloužili 
se o  zaznamenání dobového charakteru naší obce, stejně jako 
všem ostatním jubilantům, přejeme hlavně pevné zdraví, sluníč-
ko nejen v duši, ale už i na obloze	 J. Kubrický

Nikdo nám neřekne, nikdo nám nepoví, 
čím byla maminka každému z nás. 
Nikdo ji nevrátí, nikdo ji nevzbudí,

nikdy už nezazní její hlas. 
Dne 9. 4. 2024  by se dožila krásných 
70 let paní Angelina Pavlíčková. 
Tvé srdce zůstane navždy s námi. 
Vzpomínají dcera Andrea, vnučka Tereza, 
vnuci Jakub a Tomáš.

Tvé zlaté srdce zůstane navždy s námi. 
Bude nám žehnat na cestu, 
kterou teď půjdeme sami. 

Dne 27. 4. 2024 by se dožil 51 let pan 
Tomáš Randýsek. 
Na pěkné chvíle s  tebou prožité s  úctou 
a láskou vzpomínáme. Andrea a syn Tomáš. 

Je to již osm let, co jsme se rozloučili 
s  naší milovanou maminkou Bohumi-
lou Bumbalovou.
10. května vzpomeneme jejích nedo-
žitých 82 let. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s  námi. Ivana 
a Vladimír s rodinami.

Kdo v srdci žije,  neumírá. 
19. května uplyne 16 let, co nás na-
vždy opustila paní Anna Nováková. 
S láskou vzpomínají děti.

25. května uplynulo 35 let, co nás 
opustil pan Bedřich Novosad. Kdo 
jste jej znali a  měli rádi, vzpomeňte 
s námi. 
S láskou a vděčností vzpomíná rodina Sla-
víkova.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

BLAHOPŘÁNÍ

VZPOMÍNKY

Hledá se pečovatelka na turnusovou péči

Hledá se pečovatelka na turnusovou péči do Zlína pro seni-
orku 85 let, částečně mobilní ale fit, se zrakovým handicapem.

Náplní práce je doprovod a aktivace přes den, vedení a vý-
pomoc v domácnosti, výlety apod.

Zkušenosti v pečovatelství a v kontaktu s demencí stařec-
kého typu nutností. Seniorka žije sama v  rodinném domě se 
zahradou na okraji Zlína.

Kontakt: Helena Večeřová, tel: 773 056 467
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Otevřené brány

Počínaje 1. květnem bude náš kostel opět vždy o svátcích a ví-
kendech zpřístupněn veřejnosti, a to až do konce měsíce září.

Návštěvníci mohou jen tak přijít a pobýt, v klidu a soukromě 
si prohlédnout interiér kostela nebo mohou (bezplatně) využít 
službu a komentář přítomného průvodce.

300 let v několika minutách

Také letos bude pro zájemce zpřístupněno přízemí kláštera, 
a to od začátku května až do konce září každou neděli vždy od 
11:30 do 12:00 a od 16:00 do 17:00 hod. Návštěvníci se zde budou 
moci ve zkratce seznámit s historií této naší kulturní památky. 

Vážní zájemci a  organizované skupiny si mohou prohlídku 
domluvit také předem i  v  jiném termínu na adrese matice-za-
sovska@email.cz nebo na tel. 720 730 658. 	 J. Krůpa

Noc kostelů

Noc kostelů v Zašové se uskuteční v pátek 7. června 2024 od 
17.20 do 21 hod. Program bude uveden v příštím čísle ZN.

Činnost JSDH Zašová

30. března naše jednotka držela požární dozor na vrakfestu 
na skládce v Hrachovci. 

4. dubna v 21:18 h byl naší jednotce vyhlášen poplach na po-
žár komínu v obci Krhová. 

Po příjezdu na místo události a domluvě s velitelem zásahu 
byla naše jednotka ponechána jako záloha na místě a následně 
se vrátila zpět na základnu. 

Dne 6. 4. jsme se účastnili praktického cvičení na stanici HZS 
Zlínského kraje – Valašské Meziříčí. 

Kluci ze směny A  měli pro nás připravena čtyři stanoviště, 
kde jsme se zdokonalovali v práci s proudnicí, vstupu do budovy, 
výstupu a  natahování vedení do výškové budovy, vyhledávání 
osoby v  prostoru. Dále proběhla lezecká část, samozáchrana 
a zdravověda. S námi na místě byly i jednotky Valašské Bystřice, 
Horní Bečvy a Kunovic. 

Klukům moc děkujeme za nové poznatky a zdokonalení na-
šich vědomostí a zkušeností. 

12. dubna se naše jednotka účastnila praktického cvičení 
okrsku ve Stříteži nad Bečvou. 

Námětem cvičení byl požár kravína i s vyváděním dobytka. 
Naše jednotka měla za úkol od CAS natáhnout útočné vedení 
s  dvěma proudy a  hasit kravín. Na místě jsme spolupracovali 
s ostatními jednotkami. 

Závěrečné vyhodnocení proběhlo na hřišti. Další jednotky na 
místě: Střítež n. B., Zubří, Staré Zubří, Veselá, Vidče a Valašská 
Bystřice. 	 P. Stodůlka ml. 

ZPRÁVY Z FARY

za 

CENTRUM PRO RODINU V. M. a FARNOST ZAŠOVÁ  
srdečně zvou na SETKÁNÍ RODIN na farní zahradě 

Zahájení v 14.30 hodin 
modlitbou, vystoupení 

„malé schóličky“, scénka 
„Otče náš“, zábavné 

disciplíny, občerstvení 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contica STAV 

 
Rožnov p. R., Meziříčská 100 
         tel: 739 116 969 

       SEZÓNA  
     ZAČÍNÁ  

- okapy 
- dřevo 
- asfaltové pásy 
- lehké krytiny 
- klempířina, rozvoz 

 
-  

CENY JDOU STÁLE 
DOLŮ !!! 
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Memoriál manželů Maliňákových

Jednota Orel Zašová uspořádala 9. 3. 2024 župní turnaj v bow-
lingu. Na turnaj se přihlásilo 10 týmů. Tento turnaj byl uspořádán 
jako Memoriál manželů Marie a Františka Maliňákových.

Oba se zasloužili o obnovu křesťanské organizace Orla v Za-
šové, také o stavbu Orlovny s bowlingem a přilehlým víceúčelo-
vým hřištěm. Sám jsem byl svědkem toho, že to nebylo vůbec 
jednoduché.

S odstupem času jim za jejich úsilí musíme být vděčni. Turnaje 
se zúčastnili jejich synové Štěpán, František a Cyril s manželkou.

Za Jednotu Orla T. Daněk

Zašovský Koumák

23. března si v ZŠ Zašová dali dostaveníčko milovníci šachu 
a změřili své síly v turnaji dětí a mládeže. Hosté ze Zubří, Valaš-
ského Meziříčí, Bystřičky a  Hošťálkové pod vedením svých tre-
nérů přijeli skvěle připraveni a předvedli krásné výkony. Téměř 
40 chlapců a dívek změřilo své síly v osmi kolech hry švýcarským 
systémem a  popralo se o  stupně vítězů. V  absolutním pořadí 
dominoval Jan Stančík (Valašské Meziříčí), na druhém místě se 
umístil Lukáš Macků (Zašová) a  na třetím místě David Kovář 
(Hošťálková).

Na stupních vítězů se v jednotlivých kategoriích umístili:
Mladší dívky: 1. Zuzana Petřeková (Zubří), 2. Alice Kopecká 

(Zašová), 3. Natálie Flachsová (Hošťálková)

Mladší chlapci: 1. David Kovář (Hošťálková), 2. David Plucnar 
(Zubří), 3. Jiří Kopecký (Zašová)

Starší dívky: 1. Ema Paseková (Zubří), 2. Lucie Macků (Zašo-
vá), 3. Veronika Maňasová (Zašová)

Starčí chlapci: 1. Jan Stančík (Valašské Meziříčí), 2. Lukáš Mac-
ků (Zašová), 3. Daniel Strakoš (Bystřička)

Děkujeme ZŠ Zašová za umožnění uskutečnění turnaje 
v prostorách školní jídelny, děkujeme všem účastníkům za velmi 
příjemný den a těšíme se na viděnou opět za rok.

Za Šachový kroužek Jan Mikolajek

Čas letí jako bláznivý...

Další společný měsíc  setkávání v klubu utekl jako mávnutím 
proutku. Měsíc, kdy jsme si v klubu společně zazpívali, kdy jsme 
si poslechli další část povídání o léčivých bylinkách, které právě 
rostou. Nyní jsme hovořili o kopřivě  dvoudomé a o receptech, 
které si můžeme z kopřivy připravit, ať už se jedná o špenát, čaj, 
nádivku, sirup…  a o účincích kopřivy na zdraví.  Zahráli jsme si 
společenské hry, které jsou mezi členy velmi oblíbené, a oslavili 
pár svátků.  A  také jsme se domluvili, že si protáhneme tělo, a šli 
jsme si zahrát bowling, kde jsme strávili příjemné dvě hodinky 
sportu, veselí a odreagování. 	 B. Konupková

Program v klubu důchodců

15. 5 		  Den matek, (1. a 8. 5. klub není)
22. 5		  Bylinky pro zdraví – černý bez
29. 5. 	 Promítání – kvízy  

PŘÍMĚSTSKÝ
FOTO TÁBOR

přihlášky si můžete vyzvednout ve školním klubu
vedle sborovny – možnost nahlédnout do programu

Svatopluk Nepala 
+420 737 449 569

e-mail: sva.nepala@gmail.com

Můžete se těšit na fotografování a natáčení telefonem,
fotoaparátem a kamerou, postprodukci, soutěže, hry. Jednu noc

přespíme ve škole a půjdeme večer fotografovat. V ceně jsou
zahrnuty obědy, svačiny a pitný režim. Není podmínkou mít vlastní

fotoaparát.

V TERMÍNU: 8. 7. – 12. 7. 2024

CENA
2 200 KČ

ZAŠOVÁ
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Roman Staněk veze do Zašové výhru z Austrálie

Formule 2 pravidelně rekrutuje budoucí hvězdy pro slavnou 
F1. V sezoně 2024 dostal znovu šanci na startu F2 i český (zašov-
ský)  pilot Roman Staněk. 

24. března se Roman stal prvním českým vítězem závodu F2, 
vyhrál na australském okruhu v Melbourne. 

Do hlasové zprávy pro čtenáře Zašovských novin Roman po-
psal své pocity a svou přípravu na další závody: „Z Austrálie jsem si 
dovezl své první vítězství v F2. Byla to teda dálka, 22 hodin letu, ale vy-
platilo se to, takže jsem za to moc rád. Je to určitě velký úspěch jak pro 
Českou republiku, tak pro Zašovou i pro mne. Sezona je ale ještě dlou-
há, před námi je 11 závodů šampionátu. Takže teď je potřeba zůstat na 
vlně a sbírat co nejvíce bodů.

Nejbližší čtvrtý závod šampionátu se jede v Imole v půlce května. 
Imola, to je taková moje druhá domácí trať. Samozřejmě, že jsem ze 
Zašové, a  úplně nejraději bych byl, kdyby v  Zašové byla jednou někdy 
trať pro formule. Můj tým je však italský, takže vlastně všichni se 
v Imole cítíme jako doma – vyhrál jsem tam v F3 i F4, takže snad vyhra-
ju i v F2. Ta trať je neskutečná, má dlouhou historii, fanoušci jsou skvělí.

Ohledně přípravy – každý den se připravuji fyzicky, protože F2 je 
náročná na svaly, na ramena, ruce i na krk. Pořád trénuji krční svaly, 
aby mi neupadla hlava v zatáčkách. 

Jezdím hodně na motokárách, protože to je dobrá příprava i abych 
zůstal celkově v  „šejpu“ závodníka. V  aktuálních vozech F2 totiž ne-
můžeme jako jezdci trénovat, je to hodně omezené. Příprava v Itálii je 
skvělá, za sluníčka. Jsem rád, že tam mohu být a dávat sto procent do 
přípravy na závody.“

Romanovi moc děkuji za vzkaz pro čtenáře, myslím, že za 
nás všechny mohu slíbit, že nejen třetí květnový víkend budeme 
držet palce, ať mu trať v Imole přinese štěstí, a my se můžeme 
radovat spolu s ním. 	 M. Janišová

SKZ1926 má reprezentanta!

Ano, je to tak. Na přípravné březnové mezistátní dvojutkání 
reprezentace U15 mezi Nizozemskem a  ČR byl nominován od-
chovanec našeho klubu hájící v současnosti dres Sigmy Olomouc 
Jiří Pšenica (na fotografii reprezentace s číslem 8).

Zápasy se odehrály v úterý 5. března v 19:00 hod. a ve čtvrtek 
7. března v 13:00 hod. ve Sportpark Bovenmolen ve městě Olde-
broek.

V  prvním zápase, který skončil vítězstvím Nizozemska 4:1 
(3:0), nastoupil Jirka Pšenica v  základní sestavě a  odehrál 67 
minut, ve druhém zápase, který pak skončil historicky prvním 
vítězstvím ČR nad tímto soupeřem 2:3 (2:0), se Jirka Pšenica do-
stal na hřiště v 70. minutě za stavu 2:2 a svým výkonem pomohl 
k českému obratu.

Je opravdu minimum takto malých fotbalových klubů, které 
se mohou podobným sportovním úspěchem pochlubit, a  jsme 
velmi pyšní na to, že mezi ně Zašová patří.

Jirkovi tímto k  nominaci gratulujeme a  přejeme co nejvíce 
úspěchů.

Vilda Čaňo do Sigmy Olomouc!

SKZ1926 má dalšího „sigmáka“. V relativně krátké době je to 
již šestý hráč, který ze Zašové míří do jednoho z nejlepších mlá-
dežnických klubů na Moravě a v celé republice.

Po Bořkovi a Robertu Koňaříkových, Jirkovi Pšenicovi, Ondro-
vi Šebestovi a Janu Blablovi bude nově hájit modrobílé barvy SK 
Sigma Olomouc také Vilém Čaňo.

SPORT
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I díky výborné spolupráci s obcí Zašová se nám dlouhodobě 
daří pro děti a mládež vytvářet nadstandardní prostředí a pod-
mínky pro sport, v našem případě fotbal. Možná to nebude ná-
hoda, že z takto malého fotbalového klubu se nám daří vycho-
vávat hráče jak pro klubovou fotbalovou akademii ve Valašském 
Meziříčí, tak pro ligový mládežnický fotbal. Za to bych chtěl ve-
dení obce poděkovat, stejně jako všem našim trenérům.

Vildovi tímto gratulujeme a  přejeme v  novém působišti co 
nejvíce sportovních úspěchů.

J. Blabla

Ski Racing Beskydy Zašová – ohlédnutí za sezonou

V roce 2023 byl založen nový klub sportovního a závodního 
lyžování v alpských disciplínách Ski Racing Beskydy Zašová, kte-
rý navazuje na již tradiční místní oddíl LO Hrachovec / TJ Veselá.

Vize, představy a  ambice přinesly do nového týmu odhod-
lání opět uspět v  nové sezoně 2023/2024 a  tím obohatit místní 
sportovní možnosti a především dát možnost dalším nadaným 
dětem ze Zašové a Veselé vyzkoušet tento sport.

Sezona jako obvykle startovala o  prázdninách několika tý-
denními kempy v  okolních horách, tzv. suchá příprava. Děti 
vystřídaly pestrou paletu všech sportovních aktivit – kolo, běh, 
gymnastika včetně sportů kolektivních. V této fázi přípravy zís-
kaly za jejich píli dobrou fyzickou kondici a krásné zážitky jako 
poznání okolní přírody a nových kamarádů. V dalším programu 
již oddíl zahájil přípravu na zimní sezonu výjezdy na ledovec 
Stubai v  Rakousku, kde děti vykrojily první obloučky a  získaly 
sebedůvěru, odvahu a správnou techniku pod vedením trenérů.

V prosinci se již děti dočkaly prvních tréninků na svazích Ka-
rolinky a Bílé. Bohužel zimní počasí se střídalo s jarním a prová-
zelo celou sezonu zimních sportů těžkým obdobím. Nicméně 
i v těchto špatných podmínkách naši závodníci obsazovali před-
ní příčky závodů na Moravě i  v  Čechách. V  kategorii předžáků 
Elen Čaňová – 3. místo celkově v poháru Madejasport CUP a Po-
háru Orlických hor, 2. místo v  přeboru škol Moravy, v  kategorii 
přípravka Vilém Čaňo – 1. místo Madejasport CUP a  dělené 1. 
místo v Poháru Orlických hor, 1. místo přeboru škol Moravy. Vel-
kou radost nám začal dělat  Štěpán Rósner – 1. místo Petříkov-
ská vločka (kategorie baby), který již od prvních závodů poráží 
starší závodníky a je příslibem a nadějí do budoucnosti. Ostatní 
děti trpělivě trénují a připravují se k dalšímu kroku, vyzkoušet si 
startovní rampu nebo jen se něco naučit a mít radost z lyžování.

I v letošním roce v závěru sezony jsme opět odjeli (i za pod-
pory obce Zašová) obhajovat a  hlavně se porovnat na nejpres-
tižnější mezinárodní dětský závod Kidstrophy 2024 do střediska 
Zauchensee v Rakousku. Naši závodníci se konkurence dětí (cel-
kově 800 závodníků) z více než 15 států světa nezalekli a velmi 
úspěšně reprezentovali naši obec a Českou republiku.

Děti nastoupily s pokorou a respektem a byly odměněny za 
celoroční přípravu: 2. a 3. místem Vilém Čaňo a širší pódium pa-
třilo 2x 5. místem Elen Čaňové. V  tak velké konkurenci ukázali 
posun svých dovedností, i když možnosti a podmínky k tréninku 
byly velmi omezené. 

Jsme potěšeni, že se k oddílu přidávají další ambiciózní dět-
ské naděje, které neodradí náročné víkendové programy závo-
dů, cestování či brzké vstávání nebo i  nepřízeň počasí. Takové 
nesnáze posouvají jejich odolnost fyzickou i psychickou.  Odmě-
nou jim je také pobyt na horách, poznání nových míst a kama-
rádů. Velké díky patří rodičům, kteří svým obětováním vytváří 
našim nadějím zázemí a dávají jim možnost jít za svým snem. 

SKI Racing Beskydy Zašová
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PŘEHLED AKCÍ V ZAŠOVÉ A VESELÉ V KVĚTNU 2024 

1. 5. 
10.15 hod.

Valašský pohár MTB XC
První z letošních závodů pro širokou veřejnost startuje ve Veselé.

lyžařský 
areál

3. 5.
18.00 hod.

Pouť zašovských hasičů v kostele
U příležitosti svátku sv. Floriána, patrona hasičů.

kostel 
Zašová

9. 5.
18.30 hod.

Hospodský kvíz
Přijďte si užít s přáteli večer plný otázek a zábavy.

KD 
Zašová

11. 5.
9.00 hod.

Férová snídaně
Komunitní snídaně na podporu férových pěstitelů a chovatelů.

klášterní 
zahrada

11. 5.
12.30 hod.

Motokrosové závody
Kategorie hobby, profi, veterán, chlassic twinshock – přijďte povzbudit.

Zašovská
Skála

11. 5.
17.30 hod

Gump – jsme dvojka
Rodinný film. Nová Gumpova cesta začně přesně tam, kde ta předchozí skončila.

KD 
Zašová

12. 5.
15.00 hod.

Matiční den
Benefiční akce u příležitosti svátku maminek. Hraje a zpívá Beata Bocek.

klášter 
Zašová

17. 5.
19.00 hod.

Zavřete oči, swing přichází – předplatné
Lesk a bída filmových legend a hvězd Barrandova za doprovodu swingových melodií.

KD 
Zašová

18. 5.
9.30 hod.

SCALA RACE, vol. 4
Přijďte povzbudit závodníky, podpořit Domču, něco si vyzkoušet, prostě si to užít.

Zašovská 
Skála

19. 5.
15.00 hod.

Svatodušní škračenice
Tradiční škračení vajec s cimbálovkou, to je pohodová neděle.

za 
orlovnou

20. 5.
17.00 hod.

Závěrečné vystoupení
Pro vás připravil hudební obor ZUŠ B-Art.

KD 
Zašová

23. 5.
17.00 hod.

Závěrečné vystoupení
Pro vás připravil taneční obor ZUŠ B-Art.

KD 
Zašová

24. 5.
17.00 hod.

Závěrečný a absolventský koncert
Pro vás připravil taneční obor ZUŠ B-Art.

KD 
Zašová

25. 5.
17.00 hod.

Kácení máje s večerní diskotékou
Tradiční akce tentokráte s tanečníky CM Soláň a DJ Snipe.

náves, 
výletiště

30. 5.
19.00 hod.

Muzikály Naruby
Koncert netradičních aranžmá známých muzikálových melodií.

KD 
Zašová
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PŘIPRAVUJEME NA ČERVEN 2024

1. 6. Dětský den u rybníka u trati
1.6. Setkání rodin ve farské zahradě
1. 6. Dvouhodinovka dvojic – motokros
6. 6. Hospodský kvíz
7. 6. Koncert ZUŠ B-Art před iCafé
7. 6. Noc kostelů
12. a 13.6. Absol. koncert hudeb. oboru ZUŠ B-Art
14. 6. Pétanque pro seniory
15. 6. Den otců
17. 6. Hana − divadelní předplatné 
21. 6. Den hudby na návsi
22. 6. Posezení u srnčího guláše ve Veselé
23. 6. Svatojánské ohně nad vlekem
23. 6. Vítání léta v Salze
26. 6. Hudební léto Na Fojtství
29. 6. The Rock Contest
29. 6. Dětské odpoledne a zábava ve Veselé
29. 6. Tenisové odpoledne
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Tisk GRAFIA NOVA s.r.o. – pro rodiny trvale bydlící v obci zdarma. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo stylisticky upravit. Toto číslo vyšlo 2. května 2024.

Společenské dění v Zašové a Veselé v dubnu 2024

12. 4. K-Pax, Svět podle Prota

10. 4. Umění žít – Z. Czendlik a M. O. Vácha 13. 4. Karol a Kvído

20. 3. Stand up Simona – Silne reci 23. 3. Kašpárek a ježibaba 24. 3. Vítání jara v Salze

14. 4. Příběh Chrudimského Krista

13. 4. Den pro Veselou 20. 4. Den pro Zašovou  
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